АДМИНИСТРАЦИЯ  СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_13.06.2013_№__443
с. Смоленское
О проведении ХХVI районного конкурса операторов по искусственному осеменению коров и телок.

В целях совершенствования профессионального мастерства операторов по искусственному осеменению животных, пропаганды прогрессивных приёмов и способов осеменения, улучшения показателей в воспроизводстве животных,  а также в соответствии с положением о краевом конкурсе на лучшего по профессии среди операторов по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Провести 21 июня 2013 года ХХVI районный конкурс операторов по искусственному осеменению коров и телок в ООО «Сычевское» на летней доильной площадке.

2. Для оперативного руководства подготовкой и проведением конкурса создать организационный комитет в составе:

Председатель оргкомитета:

 Околелов С.В.- начальник агропромышленного отдела Управления экономики Администрации Смоленского района .

Члены оргкомитета:

Ветрова Н.Н.- директор ООО «Сычевское» (по согласованию);
Булгакова Н.П.- председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Смоленского района;
Андреев А.М.- главный зоотехник ООО «Сычевское» » (по согласованию);
Герасименко А.А.- начальник территориального Управления ветеринарии по Смоленскому району  (по согласованию);
 Ануфриев А.И.- главный специалист КГБУ «АКЦИКО» по Смоленскому району » (по согласованию);
3. Назначить судейскую комиссию в следующим составе:
Председатель комиссии:
Ануфриев А.И.- главный специалист КГБУ «АКЦИКО» по Смоленскому району » (по согласованию);
Заместитель  председателя комиссии:

Герасименко А.А.- начальник территориального Управления ветеринарии по Смоленскому району  (по согласованию);

Члены комиссии:

Андреев А.М.- главный зоотехник ООО «Солоновское МХ» (по согласованию);
Попова Т.П.- зоотехник-селекционер ООО «Сычевское» (по согласованию);
Востриков А.Н.- главный ветврач ООО «Прогресс» (по согласованию);
Шарапов И.Н.- главный зоотехник ЗАО «Белокурихинское» (по согласованию);
Кацуба Н.В. - зоотехник-селекционер ООО «Агро-Сибирь» (по согласованию);
Диннер В.И.- главный ветврач ОАО «Линевский ПЗ» ( по согласованию)

4.Рекомендовать руководителям хозяйств до 20 июня 2013 года провести отборочные соревнования среди операторов по искусственному осеменению и обеспечить прибытие победителей 21 июня 2013 года к 10.00 часам  в ООО «Сычевское» на летнюю доильную площадку на ХХVI районный конкурс операторов по искусственному осеменению коров и телок.

5. Поручить директору ООО «Сычевское» Ветровой Н.Н. организовать подготовку конкурсной площадки, обеспечить участников конкурса питанием.

6. Смету расходов, условия районного конкурса, план подготовки конкурса утвердить (приложение 1,2,3).

7. Финансирование подготовки и  проведения ХХVI районного конкурса операторов по искусственному осеменению коров и телок осуществить за счет средств районного бюджета согласно прилагаемой сметы.
Глава Администрации района
К.А. Габов
Приложение 1

Утверждено постановлением

Администрации района

от__13.06.2013_№__443
СМЕТА

расходов на проведение ХХVI районного конкурса по воспроизводству

1. Приобретение медалей за призовые места - 1400рублей

2. Премирование победителей конкурса:

За 1 место – 2000 рублей

За 2 место - 1500 рублей

За 3 место - 1000 рублей

Участников конкурса-(500 х 3) = 1500 рублей

3. Канцелярские товары - 100 рублей

4. Питание (обед) - 4000 рублей

5. Подготовка конкурсной площадки - 3500 рублей

Итого по смете - 15000 (пятнадцать тысяч) рублей

Управляющий делами
С.В. Малец
Приложение 2

Утверждено постановлением

Администрации района

от__13.06.2013_№__443__

ПЛАН

подготовки и проведения конкурса операторов по искусственному осеменению
в 2013 году.

	№ п/п
	Наименование работ
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Составление сметы на проведение конкурса
	10 июня 2013 года
	Околелов С.В.

	2.
	Подготовка оценочных листов
	10 июня 2013 года
	Ануфриев А.И.

	3.
	Приобретение почетных грамот, медалей, канцелярских принадлежностей
	До 20 июня 2013 года
	Околелов С.В

Ануфриев А.И.

	4.
	Подготовка конкурсной площадки (установка  дезбарьеров, контроль за санитарно – ветеринарным порядком на площадке)
	До 20 июня 2013 года
	Ветрова Н.Н.
Андреев А.М.

Буравихина Е.Ю.

	5.
	Организация питания участников конкурса
	21 июня 2013 года
	Ветрова Н.Н.

	6 .
	Подготовка выбракованных коров и организация их содержания
	21 июня 2013 года

	Буравихина Е.Ю.

	7.
	Подготовка материалов по результатам конкурса
	21 июня 2013 года
	Оргкомитет, судейская комисия

	8.
	Подведение итогов, награждение участников конкурса
	21 июня 2013 года
	Оргкомитет

Управляющий делами
С.В. Малец
Приложение 3

Утверждено постановлением

Администрации района

от__13.06.2013_№__443_

УСЛОВИЯ

проведения ХХVI районного конкурса по воспроизводству в 2013 году

1. Цель конкурса
Совершенствование профессионального мастерства операторов по искусственному осеменению животных, отработка производственных приёмов технологии осеменения животных.

Соблюдение зоотехнических и ветеринарно-санитарных правил при проведении искусственного осеменения, а также повышение теоретических знаний по анатомии и физиологии сельскохозяйственных животных.

Оценка знаний конкурсантов по основам физиологии размножения, кормления и содержания животных, устройству и эксплуатации оборудования и инструментов, применяемых при осеменении техники безопасности, учету и отчетности на пункте.
2. Отбор участников

Для определения участников районного конкурса операторов по искусственному осеменению животных проводятся отборочные соревнования, в которых принимают участие операторы всех категорий хозяйств.

3. Порядок проведения соревнования

1 этап - работа в лаборатории,

2 этап - ректальное исследование коровы и подготовка её к осеменению, определение состояния половых органов, техника осеменения,

3 этап - проверка теоретических знаний,

4 этап - учет и отчетность.
4. Оценка результатов конкурса

При оценке результатов конкурса победителем является конкурсант, набравший наибольшее количество баллов, при равенстве баллов учитывается количество обслуживаемого поголовья, выход телят на 100 коров, а также молочная продуктивность закрепленного стада и производственный стаж.
По результатам конкурса операторы, занявшие призовые места, награждаются Почетной грамотой Администрации района с вручением медали и денежной премии.

Участники конкурса награждаются поощрительными премиями.

Управляющий делами
С.В. Малец